6. NOTA SOBRE L'EDICIÓ

Tot seguit s'ofereix l'edició dels comentaris inèdits transmesos per un únic manuscrit conegut, *S* (MS Salzburg, Salzburg Museum 2171), acompañats només de les *Medicationis parabole* a les quals fan o poden fer referència (en lletra més grossa). El text dels aforismes, en general, segueix el de l'edició publicada a *AVOMO*, VI.2, de la qual s'incorpora la numeració, però la grafia segueix la de *S* i s'hi han fet alguns canvis de puntuació. Les lliçons divergents de *S* respecte del text editat s'indiquen en aparat crític.

{*Commentum super quasdam parabolas. Secunda doctrina*}

[72r]

[3] Sicut ex singulis membris corporis tocius constat substancia, sic alterum alterius auxilio gubernatur. Et ideo totum corpus in curacione cuiuslibet morbi convenit aliquo beneficio procurare.

Propter morbos particulares membra cuiuslibet introducitur iste canon, cuius preceptum est observandum integro in dieta. Nam cum infirmum membrum debeat sic a morbo curari, quod per eius curacionem sanitas in aliis membris non corrumpatur, cavendum est ne propter membrum langidum regimen tocius taliter ordinetur, quod aliis membris prejudicare possit. Unde medicus qui propter discrasiam humorum solum unius membra, maxime

superficialis et parvi, sicut est lacrima oculi, satagit exicare corpus dictum farmaciis vel est inperitus et ignorans precepti⁴⁹ Galeni dicentis quod sic pars egra sananda est, ne sanum ledatur, similiterque ignorans quibus et qualiter membrum particulare sit expediendum, <vel> est deceptor querens occasionem dolosi lucri. Cum igitur infirmatur solus oculus aut nasus aut auris aut manus, non solum est ordinandum regimen unius hiis membris tantum conveniens sed toti corpori.

[4] Medicus fidelis et sapiens, cognitis cognoscendis, quanto celerius potest subvenit egrotanti.

Duo sunt ex parte medici que possunt beneficium [72v] sanacionis retardare, quorum unum est apetitus inordinatus, ut cum quis operatur non ex conpassione ad proximum sed ex cupiditate lucrandi. Et tales sunt infideles et impii. Nam fidelis medicus est, ut dicit Ypocras, qui salutem egri pariter appetit cum eodem. Unde qui plus appetit lucrari quam sanare infirmum nec fidem reddit infirmo nec deo. Qualis infirmitas in cyru<r>gicis sepius reputatur qui studiose protrahunt morborum curacionem, ut crebius extorqueant mercedem iniquitatis! Secundum retardans inpericia seu ignorancia medicantis et ideo, quia fidelis quantum ad infirmum et sapiens quantum ad artis precepta, cognitis cognoscendis circa infirmum, festinanter subvenit infirmo.

[6] Opus rectissimum non efficacioribus tantum, sed tucioribus consumantur.

Iste amphorismus cum duobus sequentibus per se patet: prudens in eo quod preconsiderat in operando securitatem pius, quia conpassive [73r] infirmo eligit ad curacionem que minus afflidunt. Et ex hiis inferuntur subsequentes amphorismi et ex se patent.⁵⁰

[7] Quecumque nature subiecti sunt magis amicabilia, securius movent ipsum.

[8] Prudens et pius medicus morbum expellere satagit ante cibis medicinalibus quam puris medicinisis.

[9] Cuicunque⁵¹ per alimenta potest restituiri sanitas fugiendus est penitus usus medicinarum.

49. precepti *scripti*} preceptis

50. A S aquest comentari apareix desplaçat després de l'aforisme II, 9.

51. En l'edició erròniament *quicumque* (AVOMO, VI.1, p.35).

[10] Medicacio que puris agitur medicinis aut diu non poterit tollerari aut diu non est⁵² continuanda.

Non poterit tollerari a debilibus vel sensum acutum habentibus vel insuetis ad usum medicinarum. Quod si aliquis fortitudine virtutis vel ebetudine sensus vel consuetudine posset diu tollerare aproximationem purarum medicinarum, tamen medicus non debet eam continuare.

[11] Modestus et sapiens medicus nunquam properabit ad farmacias nisi cogente necessitate, cum eciam debilis quibus corpus non indiget sint nociva.

Patet littera.

[12] In pueris et decrepitis verendum est farmacare; iuvenibus quoque suspectum est crebo sumere farmacias.⁵³

[13] Quicumque in iuventute sepius farmacantur cito deflebunt incomoda senectutis.

In pueris propter resolucionem corporis et decrepitis propter defectum virtutis. Crebro, nam quod in passilibus et debilibus facit rata farmacia, hoc facit frequens in fortibus, et ideo subiungit quod, si iuvenes sepius farmacantur,⁵⁴ nocumenta senectutis incurront velociter, scilicet infrigidacionem et extenuacionem membrorum atque tremorem et omnium virtutum maxime animalium debilitatem sive animatarum.

[73v]

[15] Potens mederi simplicibus composita medicamina dolose vel frustra⁵⁵ querit.

Hic amphorismus cum duobus sequentibus per se patet, sed fecit directe contra cyrurgicalos illos qui unguenta conficiunt et emplastra ubi cum una herba plagam sanare possunt.⁵⁶

[16] Simplicem medicinam species rerum elementarium administrant,⁵⁷ compositam vero ex illis ars preparat.

52. non est diu] diu non est *S*

53. farmacias] medicinam alias farmaciam *S*

54. farmacantur *scripti*] formacantur *S*

55. vel frustra *om.* *S*

56. A *S* aquest comentari apareix desplaçat després de l'aforisme II,19.

57. administrant] administrat *S*

[17] Morbis simplicibus medicina convenit⁵⁸ in virtute simplex, compositis vero multiplex in eadem.

[20] Morborum pluralitas aut contrarietas cause ad ipsum morbum vel accidentis ad eum diversitas viget diversas coniungere⁵⁹ medicinas.

Cum enim quis patitur solutionem continui in gracilibus intestinis et opilacionem in capite, tunc morborum pluralitas cogit medicum ut medicine aperitive coniungat⁶⁰ consolidativam, quando non occurrerit ei talis compositio per naturam. [74r] Ubi vero quis patitur febrem causatam ex opilacione epatis nec medicina simplex invenitur que aperiat opilacionem et infrigidet, necesse est ut ex diversis talis artificialiter conponatur. In ulcere vero intestinorum, maxime subtilium, licet sola abstersiva et consolidativa correspondeat⁶¹ ulceri, tamen, quia dolorem causat acerbum, necesse est predicte medicine coniungi medicinam anodinam et unctuosam, quamvis curacioni ulceris nimium aduersetur.

[21] Ut ducatur ad membrum distans, aut penetret in compactum aut, si communis est pluribus, ut⁶² ad unum determinetur aut adhæreat ei vel immo-
retur, una res alii sociatur.

Ex premissis intencionibus conponendi ex parte morbi iam experiunt illas que occurrerint ex parte membrorum: consolidative⁶³ medicine renum diuretica coniunguntur adductivam. In cephalea vero que causatur⁶⁴ a discrasia dure matris medicina conveniens illi mergitur in aceto, ut per eius societatem penetret craneum et substanciam dure matris. Apium vero cum indifferenter aperiat meatus renum, splenis et epatis, necesse est ut, quando tamen propinatur propter splene,⁶⁵ cum aceto sumatur aut cum floribus tamarisi. In ulceribus oculi, maxime cornee, medicina consolidativa nec adherere potest propter levitatem⁶⁶ oculi nec diu immorari propter eius mobilitatem, et ideo licium ei coniungitur aut succus memithe.⁶⁷ Simili ratione iungimur cunctis medicinis et ideo manus omnium nominatur.⁶⁸

58. convenit] confert *S*

59. coniungere] conponere *S*

60. post coniungat *exp. S* causam

61. Correspondat *scripti*] correspondeant *S*

62. ut] vel *S*

63. consolidative *scripti*] consalidative *S*

64. causatur *scripti*] causantur *S*

65. post splene *add. S* ut

66. levitatem *scripti e leuis Antidotarium*, f. 50ra: lenitatem *S*

67. El *lycin* i la *memitha* o celidònia agrestis es fan servir per a col-liris i com a remeis per als ulls, ARNAU DE VILANOVA, *Translatio libri Albuzale de medicinis simplicibus*, a cura d'Ana LABARTA, José MARTÍNEZ GÁZQUEZ, Michael R. McVAUGH, Danielle JACQUART i Lluís CIFUENTES (AVOMO, XVII), Barcelona, Universitat de Barcelona – Fundació Noguera 2004, 213-214.

68. Vegeu els paral·lelismes d'aquest comentari amb l'*Antidotarium* a l'apèndix 2.

[74v]

[22] Ne vis medicine corpori necessaria virtutem elim<in>et membra nobilis aut offendatur ab ea membrum passibile vel acuti sensus in termino vel in via; ne vis ipsius nociva cuiquam ingerat lesionem aut horribilitate conturbet; ne cito pereat virtus eius, ut confortetur vel ut repressa qualitas proposito conformetur, medicine alterius copulam necessario sustinebit.

Principaliter et secundario membrorum plures intenciones urgent conponere medicinam. Nam in⁶⁹ apostemate epatis necesse est resolucione stipticam admiscere pro conservanda virtute ipsius epatis. Cum autem cinis scorpionum pro calculo renum exhibitur, alicui dragagantum et zuccarum admiseretur ei sive similia, ne in via offendatur epar aut orificio stomachi.⁷⁰ Quod si ad calculum vesice propincentur cantarides, tunc non solum predicta sed eciam gummi prunorum atque similia coniunguntur eis, quin ipsi termino numquam substancialiter noceret, tamen nichilominus expedit repressivum ei adiungere.⁷¹ Medicine vero que sapore horribili vel odore potest conturbare⁷² mentem, convenienter adiungitur sapida vel aromatica. Floribus quoque boraginis, si ad cordis thalamum dirigantur, non solum crocus ad vehiculum adiungetur sed eciam sapa vini aut cito<nio>rum aut miva,⁷³ ut virtus earum custodiatur in via, quia est resolucioni promtissima. Vino quoque mali granati, cum propinatur interdum, parum aceti coniungitur ad confortandam

69. in s.l.

70. «Ex animalibus vero quandoque totum accipitur, lepus et scorpio cum incinerantur ad opus calculi», *Speculum medicine*, AVOMO, XIII, 138; «Dragagantum est frigidum et siccum in secundo. Quando bibitur eius decoctio, valet dolori renum ex caliditate», *Translatio libri Albusuale de medicinis simplicibus*, AVOMO, XVII, 369.

71. Les cantàrides poden danyar la bufeta a causa de les propietats ocultes, segons adverteix Arnau al *Speculum medicine*: «proprietas autem cantaridum specialiter nocet vesice», AVOMO, XIII, 145. La cantàrida és un coleòpter (*Lytta vesicatoria*) de la família dels Meloids, que segreguen cantaridina. Pels efectes d'aquesta substància les cantàrides eren emprades en forma de pols com a medicina contra la impotència i el mal de pedra, però també eren considerades un verí, atès que, a partir d'una certa dosi, poden provocar lesions greus, especialment a la bufeta i els ronyons, fins a arribar a la mort. Aquest doble ús el recull Arnau, que les situa entre les substàncies medicinals i tòxiques alhora en el *De dosi tyriacalium medicinarum*: «... cantarides et realgar et multa similia interdum venenum, interdum efficaces medicines sunt curative veneni», ARNAU DE VILANOVA, *Tractatus de amore herico – Epistola de dosi tyriacalium medicinarum*, a cura de Michael R. McVAUGH (AVOMO, III), Barcelona, Universitat de Barcelona 1985, 83. Sobre les aplicacions mèdiques de les cantàrides vegeu MÁXIMO ANTONIO BLASCO, *Compendio de materia médica para el uso de los médicos jóvenes*, València, Josef Orga 1809, 145-147, i JAUME MERCANT, «Aportación a la historia de la farmacoterapia urológica», *Actas urológicas españolas*, 32/2 (2011), 99-106.